Há a suspeita, conforme o requerimento de criação desta CPI, 

de que “julgamentos realizados no âmbito do CARF (...) foram manipulados 

para, em descompasso com a lei, anular autuações fiscais ou reduzir 

substancialmente os tributos cobrados, resultando em sonegação fiscal da 

ordem de até R$ 19.000.000.000,00 (dezenove bilhões de reais)”.  

Tudo isso foi descoberto com a deflagração da chamada 

“Operação Zelotes”, levada a cabo pelo Ministério Público Federal (MPF) e 

pela Polícia Federal (PF), com as devidas autorizações da Justiça Federal. 

Efetivamente, existem indícios de irregularidades no

[...]

por seu turno, cogitou números mais expressivos, resultantes de crimes 

contra a Fazenda Pública. Como dito, há a suspeita de que as manipulações 

de julgamento dos recursos fiscais representariam um prejuízo aos cofres 

públicos, em razão de sonegação, de até R$ 19.000.000.000,00 (dezenove 

bilhões de reais).  

1.1. RESUMO DA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA À CPI 

A investigação foi instaurada por força de denúncia anônima, 

em que se dava conta da prática de manipulação de julgamentos, no âmbito 

do Carf, por parte de José Ricardo da Silva, sua irmã Eivanice Canário da

[...]

investigados no esquema, inclusive com o genro, Leonardo Siade Manzan, 

ex-conselheiro do Carf.  

O genro de Cartaxo, Leonardo Manzan é considerado pela PF 

um dos integrantes mais ativos do grupo suspeito de operar o esquema. Ao 

cumprir mandado de busca e apreensão em sua residência, os agentes 

apreenderam R$ 1.460.000 (um milhão, quatrocentos e sessenta mil reais) 

em dinheiro. Manzan é sócio de empresas de consultoria e advocacia que 

estão sendo investigadas. Segundo relatórios da polícia, a relação com o 

sogro conferia a Manzan prestígio e influência dentro do Conselho. 

3.2. O Caso da Ford 

Nos autos do inquérito – ao menos na cópia remetida à CPI, e à

[...]

Carlos Osório Ribeiro Nardes e João Augusto Ribeiro Nardes são 

pai e tio de Carlos Juliano, respectivamente. 

Em razão dessa parceria, há indícios que a empresa N&P recebeu 

da SGR por meio de seus sócios e por interpostas pessoas físicas e 

jurídicas, o valor total de R$ 2.556.974,00 (dois milhões, quinhentos e 

cinquenta e seis mil e novecentos e setenta e quatro reais). 

Pelos dados analisados até o momento, não se localizou nenhuma 

declaração fiscal por parte da sgr sobre pagamentos feitos para a N & 

P. Esses pagamentos foram feitos de forma a encobrir os reais 

beneficiários. 

Na busca realizada foi encontrado documento rabiscado no qual

[...]

O depoente declarou que tinha uma pasta, em que colocava os 

documentos e cheques para ir ao banco. Chegando ao banco, sacava o 

dinheiro, principalmente da conta da JR e fazia os pagamentos, conforme um 

cronograma. 

Consentiu que houve a realização de oito saques no valor total 

de 1.012.085,00 (um milhão, doze mil e oitenta e cinco) reais, cuja finalidade 

desconhecia, porque destinados à contabilidade, onde a Gegliane trabalhava. 

Seu trabalho, afirmou, encerrava-se às 18 horas, após este 

horário, não saberia dizer quem permanecia no escritório ou lá chegava.  

Ao ser questionado sobre os três saques em espécie, do mês de 

outubro 2009, da conta de José Ricardo, cuja somatória era de 505.180,00 

(quinhentos e cinco mil, cento e oitenta) reais, Hugo Rodrigues, em nova 

contradição, reconheceu a realização do saque, e afirmou que foram 

realizados outros, de outras contas também. Havia o Idep, cuja gestão era do 

Alexandre, e uma outra conta também da APS. Desse modo, “eu me lembro

[...]

bem”, afirmou, do valor exato de uma previsão de saque em três dias: 400, 

400 e 400, perfazendo um total de 1.20000,00 (um milhão e duzentos mil) 

reais. Reconheceu três saques em dias consecutivos, cada um no valor de 

400 mil.  

Novo questionamento, sobre os saques da conta do Idep, num 

montante de 2.123.263 (dois milhões, cento e vinte e três mil, duzentos e 

sessenta e três) reais, ao que, em nova contradição, reconheceu ter realizado. 

Afirmou que na SGR, em 2004, “era tudo calmo”, não havia 

tanta movimentação, como começou a ocorrer a partir da aproximação do 

José Ricardo com o Alexandre. Afirmou que achava estranha aquela